8 ecclesie corr. A	11 A ² in marg. inf. folii 101 ^d
notavit tota vita Christi est nobis exemplar et doctrina corr. A	12 ipsius secundum in margine adscripsit A vel A ¹
17 harum corr. ex horum A	20 ad om. A, superscripsit A ¹ vel prima manus
cuncti; locus foede corruptus; inquinationem, ni fallor, scribae archetypi debemus, qui verba memoriter et inaccurata ex libro Dionysii pronunciaavit	22 impeccabilitate que ad cod. cuncti; locus foede corruptus; inquinationem, ni fallor, scribae archetypi debemus, qui verba memoriter et inaccurata ex libro Dionysii pronunciaavit
diniformem A (diformē)	23 diformem B ^c D indeformem C

11 cf. Joann. Scoti Opp. ed Migne Ser. II 122, versio Opp. S. Dionysii: *De Eccl. Hier. cap. III pag. 1088 B*, ubi locus laudatus sic exstat: oportet enim, nos, si ad eum desideramus communionem, in divinissimam sui secundum carnem vitam respicere et ad eam similitudinem, sacra peccato carentia deiformem et immaculatum habitum recurrere 15 Robertus Linc. episc. librum *De Angelica Hierarchia* ut videtur (cf. supra I pag. 38) scripsit, sed publici iuris nondum factum conferre non potui

dubium, quin tota hec vita concorditer est speculum cuilibet membro suo. et iterum, cum, quecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, manifestum est, quod omnia opera divinitatis Christi secundum quandam excellenciam ad sensum mysticum instruunt cristianos, quomodo debent in ipsum tendere.

ex istis patet corellarie, quod necesse est, sanctam matrem ecclesiam per theologos regulari. oportet enim, quod reguletur secundum vitam Christi et scripturam sacram. sed hoc, propter evitandas hereses, necesse est theologum explanare. posset enim credi, si Christus fuit carnaliter circumcisus ad approbandum circumcisionem sibi preteritam et futuram, cum fuit tocius legis principium et finis, quod necesse est, nos carnaliter circumcidiri, si patres priores ceperunt hanc medicinam a medico, per idem et nos, cum bonum maius sit melius. sed, ut dictum est, cum debemus ubique sequi Christum, patet, quod non possumus in aliquo facere sibi equaliter, sed conformiter ac proporcionaliter, ut dictum est proximo capitulo de connexione duarum legum, quod est sibi capitaliter reservatum.

unde, sicut patres legis veteris non obligabantur ad baptizmum nostrum, sic nec nos ad circumcisionem eorum, cum nos debemus levius et in figura propinquius trahi ad terminum, cum motus naturalis debet velocitari et facilitari in fine. et hec racio beati Petri Act. quinto decimo et apostoli Gal. quinto, quod debemus servare libertatem nostre semite et non ceremoniis veteribus

The government of the church ought to be held by theologians

Christians are as little obliged to be circumcised, as the fathers of the Old Testament were obliged to be baptised

6 in omiserunt D; A, sed superscripsit A¹ vel prima manus intendere B^c 7 A² in margine superiore addidit cum sig. marginali: necesse est, ecclesiam sanctam per theologos regulari 18 A¹ in marg.: nota A² in marg. inf. cum sig. marg.: ad circumcisionem, quare nos non obligamur 26 hec racio B^c, sed adscripsit B² est in margine 28 sermonibus D

17 cf. supra pag. 755 19 cf. supra cap. XXVIII
pag. 116 sqq. 25 velocitari = accelerare, maturare

pregravari. idem ergo esset, nos carnaliter circumcidi et innuere, Cristum adhuc non consumasse legalia legis veteris, quod est contra scripturam, Joh. nono decimo, qua dicitur: consumatum est. taliter itaque argentes falluntur ex fallacia consequentis: ecclesia debet circumcidi ad literam, nos sumus ecclesia, igitur et nos hoc debemus. nos debemus servare circumcisionem, quia spiritualem, carnalis circumcisione est aliqua circumcisione, ergo debemus servare illam. medicus precipit accipere istius generis medicinam, hec medicina, dissona michi in specie et quantitate, est istius generis medicina, igitur debo istam accipere.

oportet igitur, ecclesiam instrui in regulis scripture per theologos, tollentes fallacias sophistarum, ut in primo argumento: si sufficit, observare circumcisionem spiritualem, igitur non || oportuit, Abraham vel Cristum carna- fol. 102^b liter circumcidi. diversis enim pacientibus complexionatis et medentibus competit dispares medicine, quarum particulares applicaciones oportet theologum per scripturas discutere.

*Worldliness is
equally fatal for
the priest and
the believer*

tercia conclusio, quam diffuse sepe exposui, hec est: pro omni statu ecclesie, sed precipue tempore legis gracie, necesse est, sacerdotes mundum relinquere et ad statum innocencie inclinare.

patet ex hoc, quod mundi adhesio maxime et per se distrahit a beatitudine. neque enim est beatitudini compossibilis neque media vel via ad beatitudinem acquirendam. voco autem adhesionem ad seculum solici-

8 vel (*expunctum*) circumcisione A est aliqua circumcisione om. B^c, sed in marg. B^a add. est, omissis aliqua circumcisione 11 et A, sed idem compendium commune super e perperam scripsit 13 reg (*linea sublatum*) ecclesiam A 21 A^a in marg. super. cum sig. marg. notavit nota de pauperitate cleri et contra fucos idem sine sig. marg. in marg.: tercia conclusio

3 v. 30 21 conclusio haec inter omnes, quas in libris suis defendit, fere notissima est; hac de causa locos, ubi de illa est disputatio, afferre meum non esse videtur

tudinem preternecessariam circa temporalia pro acquirendā beatitudine vel captandis mediis ad eandem.

*Reasons, why
temporal riches
may be held
by the clergy*

in ista autem sentencia sunt quotlibet fuci sophistici, ut unus dicit, quod necesse est, prelatos ecclesie propter s honorem status habere copiam terrenorum. alius dicit, quod oportet, eum habere copiose divicias propter inimicos ecclesie destruendos. et tertius, quod oportet, ewangelizantes pasci paracius, laucus et copiosius propter officium ecclesie peragendum.

10 et quando allegatur, quod conversacio Christi destruit omnia ista quantum ad conversationem clerici secularem, negatur, quod Cristus fuit pauperrimus, cum sit absolute necessario summe dives.

secundo dicitur, quod status vivendi proprietarie in 15 mundi prosperitate est perfeccior atque securior quam vita exproprietaria in ewangelica paupertate.

tercio dicitur, quod status pauper fuit in tempore Christi perfeccior, sed modo est propter variationem temporis e converso.

20 licet autem omnes hos fucos sepe destruxeram, tamen breviter dicam contra quodlibet unum verbum.

nam contra primum dicit Augustinus super illo Ps. sexagesimi noni: infixus sum in limo profundi, et non est substancia, quomodo Cristus loquitur de in- 25 carnacione sua, qua humanitus pauper infixus est, cum non habet modo mundano substanciam, hoc est divicias, igitur, inquit, ‘paupertatem suam volens nobis dominus comendare fortasse dixit: non est substancia’, et se-

7 destruedos *compendio omisso B^c* 13 si (*linea transv. sublatum*) dives A 17 paupertatis *in fine corr. B^c* pauper CD fuit erasum B^c, *in marg. addidit B^a* 19 e 9^o B^cCD 23 68 codd.

3 et 20 fucus cf. supra pag. 70₂ 20 sepe: cf. *Opus Evang. I II cap. V pag. 14 sqq.; cf. etiam Of Prelatis (in Unpr. Engl. Works) cap. III pag. 60 sqq.; Trial. cap. XIV pag. 297 sqq.; Dialogi cap. XXXVI pag. 84 sqq.; De Eccl. cap. IX pag. 188—189* 23 v. 3 cf. Aug. Opp. tom. V 918

quitur diffinicio Augustini sine formidine: 'ad summam enim paupertatem pervenit, quando forma servi se induit.'

et quoad secundum dicit Augustinus De Ecclesiasticis Dogmatibus cap. tricesimo octavo: 'bonum est, facultates cum dispensacione erogare pauperibus, sed melius est, pro ⁵ intencione sequendi dominum semel donare et absoluta solicitudine egere cum Christo'.

et quoad tertium dicit Augustinus super illo Ps. sexagesimo nono: ego sum pauper et dolens: 'corpus Christi in hac terra pauper est et dolens, sed ¹⁰ sunt divites cristiani. prorsus si cristiani sunt, pauperes sunt'.

videamus igitur, si oportet, nos esse hodie cristianos, et sequens est, quod oportet, nos nunc esse pauperes, et eo necessarius, quo avaricia plus hodie in ecclesia in-¹⁵ valescit. aliter enim cessaret ecclesia orare, ut sufficeret, prospera mundi despicere. quamvis enim sufficiat cristiano paupertas spiritus, tamen clerum oportet proprietatem temporalium non sophistice abdicare. unde || Augustinus ^{fol. 102c} super Ps. nonagesimum primum exponens illud: cadent ²⁰ a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis, notat primo, quomodo 'apostoli relinquentes omnia se- quentesque Cristum in moribus sedebunt a latere suo super universitatem sedum, iudicantes universitatem fidelium secularium, statutorum a dextris iudicis, propter ²⁵ corporales elemosinas salvandorum'.

secundo notat, quod omnes ubique terrarum in

*A true
christian must
disdain riches,
as the Apostles
did*

2 enim omisit B^c 3 D⁵ in marg.: nota Augustinum 4 37^o codd. 5 est om. A, superscr. A¹
6 absoluta corr. A absolutam C absolutum B^c
9 68 codd. 19 soce D in textu, sed D³ in marg. breviaturam ambiguam (?) sompniate solvit, addens sofistice
A² in marg. super. adnotavit proper avariciam tradiderunt sacerdotes Cristum ad mortem 20 90^m codd. 22 inter reliquantes et omnia locus rasus D 26 salvand B^c, in margine adscripsit prima manus orum

3 cf. Opp. tom. XVII 2423 8 cf. ibid. V 941
9 v. 30 19 cf. Opp. tom. VI 217 (Psal. XC Sermo I)
20 Ps. 91,3

quocunque tempore vie sic perfecte mundana linquentes iudicabunt in die iudicii sic cum Christo, *cum* Matth. undevicesimo scribitur: si vis perfectus esse, vade et vende omnia, que habes etc. ‘quid est’, inquit, ‘si vis perfectus esse? vis tecum iudicare et non iudicari?’ ut promittitur Matth. undevicesimo. et sic principes ecclesie sic perfecti, a quocunque duodecim ventorum spiritus moti fuerint, sedebunt cum apostolis taliter iudicantes. sicut enim dicit Paulus, qui non fuit de illis duodecim, sicut fuit Scarioth, prima Cor. sexto, quod angelos iudicabunt.

et tertio elicetur iste sensus, quod a latere Christi cadet magna universitas, signata per mille, qui hunc statum perfectionis ecclesie pretendebant. sed plures pauperes ut decem millia cadent a statu imperfecto activorum, quos deus, ut dicitur Matth. vicesimo quinto, a dextris collocabit. et omnes isti sunt a meridiano demonio superati, sed illud non appropinquabit Christo et ecclesie eius, que sunt Christus.

ex ipsis videtur corellarie, quod principale opus sacerdotis foret, detegere versicias istius demonii tam opere quam sermone. nam secundum seriem scripture ipsum demonium superabit multos sub figura ypocrisis et avaricie. unde, sicut apostoli tempore primitive ecclesie laborarunt ad destruendum judaizantes quoad ritus legales, sic necesse est, hodie doctores catholicos laborare opere et sermone ad destruendum clericos secularizantes.

*and must
combat the
subterfuges of
the rich clerics*

1 sint corr. ex sic D	2 ‘cum’ addidi	3 scribitur om. B ^c
5 mecum et et corr. A	6 post Matth. lacunam exhibent	
AB ^c D om. C	undevicesimo supplevi	12 iste om. B ^c
13 signa A, sed ta superscr. A ¹	D ⁵ in marg. addidit	
nota 15 pauperes omiserunt B ^c CD	18 demonio	
om. D diabolo D ² in marg.	superadditi (<i>expunctum</i>)	
superati A	25 corolarie B ^c	26 doctores corr. A
autores D	autores (<i>expunctum</i>) C, superscripsit C ²	
doctores		

2 v. 21	4 cf. Aug. Opp. tom. VI 217	6 v. 28
10 v. 2	13 et 15 respicit ad Ps. 91, 3	16 v. 33 sqq.
17 de termino demonio meridiano cf. quae supra adnotavi		
pag. 915	24 cf. Act. 15, 5 sqq.	

si a sacerdote principali usque ad infimum omnes student fastui et avaricie, perdeentes nomen officii et ordinis, in effectu oportet prosequi sub optentu martirii. nam sicut pontifices, scribe et pharizei tempore Cristi persecuti sunt eum, quia arguebat vicia eorum, sic hodie perse-
5 quntur servos Cristi istius officii.

Christ had to die because he condemned clerical avarice

assumptum patet ex processu ewangelii et ex confessione Jude, fratri Stephani, qui ostendit Helene crucem Cristi. ipse enim recepit responsum a patre suo Symone, quod, quia Cristus arguebat seniores et pontifices, con-
10 dempnarunt eum in crucem. et ewangelium Joh. undecimo dicit, quod expedit Cristum mori, ne forte veniant Romani et tollant locum eorum et gentem. et cum sacerdotes tunc rexerunt populum iudaicum, patet, quod ipsi timuerunt ablacionem suorum
15 temporalium per manus secularium dominorum. pontifices quidem hoc consulerunt et complecionem operis procurarunt, ut patet Matth. vicesimo sexto, Marc. quarto decimo, Luc. vicesimo secundo et Joh. octavo decimo. arguebat enim acute istud triplex membrum diaboli, ut
20 patet Matth. quinto decimo et vicesimo tercio. et revera argue ypocritam et illusorem matris ecclesie taliter induratum ex dignitateque sui officii presumenterem, et contempnet, quia, ut dicit scriptura Prov. tercio decimo: qui illusor est, non audit, cum arguitur. et hinc
25 dicit || beatus Gregorius De Cura Pastorali secundo: 'nemo fol.^{ro2d}

1 si corr. A 2 fastui corr. A et om. A, superscripsit A¹ avaricie corr. A 9 symione B^c simeone CD
11 18^o codd. 14 C¹ in marg.: Nota 17 consulerunt cuncti libri, sed C² litterae e superscriptis u. ut consuluerunt legi maluisse videatur 20 inter enim et acute locum rasum A exhibit 24 C¹ in marg.: Nota 26 A² in marg. super. notavit Sacerdotes sicut et apostoli non sunt missi in mundum ad gaudia in de B^c

8 de Helena, matre Constantini imperatoris, quae Hierosolymis crucem salvatoris fertur invenisse, cf. Cyrillus ad Const. ed. Touthe pag. 352; Wetzer und Welte, K. L. V 1738 11 v. 48 18 v. 2 v. 1 et 151 19 v. 66
v. 28 21 v. 3 sqq. v. 2 sqq. 24 v. 24 26 cf.
Opp. Ser. I 77 pag. 16

quippe in ecclesia amplius nocet, quam qui perverse agens habet nomen vel ordinem sanctitatis. delinquentem namque hunc redarguere nullus audet, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quia peccator pro reverencia sordinis honoratur'. ideo dixi superius cap. sexto decimo, quod fallacia equivocationis et fallacia accidentis sunt precipue cautele diaboli, quibus simplices illuduntur et animi ypocitarum ad luciferinam extollenciam protrahuntur.

10 ideo oportet, nos clericos uti artificialius cautelis Cristi quam laicos. oportet enim, nos sacerdotes, qui vicem apostolorum debemus gerere, propinquius sequi Cristum quam laicos. unde Joh. vicesimo dicit Cristus: sicut misit me pater, et ego mitto vos, i. e., se-
15 cundum beatum Gregorium: 'sicut misit me pater, deus deum, et ego mitto vos, homo homines, pater filium misit, qui hunc pro redempcione generis humani incarnari constituit, quem, licet in mundum venire ad passionem voluit, tamen eternaliter eum amavit'. et conse-
20 quenter declarans similitudinem dilectionis Cristi et apostolorum nec non et imitacionem sui officii, sic subiungit: 'dilectos vero apostolos non ad mundi gaudia, sed, sicut ipse missus est, ad passionem in mundum misit. sicut igitur filius a patre amatatur et tamen ad
25 passionem mittitur, ita discipuli amantur a domino et tamen ad passionem mittuntur in mundo'. itaque dicitur: sicut misit me pater, et ego mitto vos, i. e., ea caritate vos diligo, cum inter scandala persecutorum vos mitto, qua me pater caritate diligit, quem venire ad

We priests are bound to follow Christ more faithfully than the laity

1 per se (*linea sublata*) perverse A 5 16^o B² in lacuna postmodum supplevit, omiserunt cuncti 11 nos qui sacerdotes D 15 D⁵ A¹ in marg.: nota 21 mutationem (?) D sic omiserunt AC, superscripserunt A¹ C²

5 cf. supra II pag. 51 sqq.; 97 13 v. 21 15 cf.
Opp. Ser. I 76 pag. 1198 22 cf. ibidem

tollerandum passionem fecit'. ex quibus verbis Cristi et apostoli sui, Gregorii, patet primo, quod stultum est, credere, ex analoga similitudine comparatorum esse omnino similitudinem univocam eorundem. nam hic dicit Cristus: sicut misit me pater etc. et tamen 5 constat, quod est dissimilitudo, qualis inter deum et hominem, inter dominum summum et servum vilissimum, inter caput mirabilissimum et pedem ex flexibilitate quantumlibet inequalem.

et ex istis secundo colligitur, quod depravantes 10 discipulos Christi subsannio, qui confitentur, se debere sic facere, quia sic fecit Christus, docendo, nos imitari magistrum, traditi sunt in reprobum sensum. ecce, inquiunt, quomodo comparat ipsum Christo! nulli quidem catholico verti debet in dubium, quin oportet, omnem salvandum 15 esse Christo similem sicut natura, sic et vita et moribus similitudine. dico imitacionis, non adequacionis morum aut meritorie dignitatis. nec licet, negare talem comparacionem similitudinis, cum Joh. septimo decimo rogat Christus, ut membra sua sint unum, sicut pater et 20 ipse unum sunt. et tamen constat, quod cum ista similitudine est quantilibet distancia dissimilitudinis unitatum. et istud patet ex scripturis, in conclusione prima positis.

*He who does
not follow
Christ has no
right to call
himself a
christian*

tercio patet, quod, quicunque cristiani non sequuntur 25 Christum in moribus, nedum non sunt cristiani, sed nec pape, episcopi vel alii recti officiarii Jesu Christi. patet ex hoc, quod aliter non habent gratiam ad digne percipiendum nomen || illius officii. unde Joh. decimo fol. 103a

¹ C¹ in marg.: nota 6 similitudo B^c, sed B¹ et
 B² in marg. emendarunt addentes dis 6 inter iteravit,
 sed postea expunxit A 12 in hoc imitari B^c
 imitari AD; C, sed C² in marg. addidit in hoc 15 C¹
 in marg.: nota 18 negare corr. A 25 A² in marg.
 infer. cum sig. marg. glossavit qui non sequitur Christum, non
 est cristianus nec episcopus etc

11 subsannium idem ac capsula navis, ital. cassero, transl.
 irrisio 19 v. II 29 v. 12

Cristus declarando se ipsum exemplar pastorum, quos dicit oportere animam ponere pro suis ovibus, ut subinfert: mercenarius autem, qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit. super quo dicit beatus Gregorius: ‘non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo oves dominicas, sed ad temporales mercedes pascit. mercenarius quippe est, qui locum quidem pastoris tenet, sed lucrum animarum non querit. terrenis quidem comodis inhiat, honore prelacionis gaudet, temporalibus lucris pascitur, impensa sibi reverencia ab hominibus letatur. merces talis mercenarii hic colligitur non in futurum in hereditate gregis dominici’. et post exponens causalem Cristi, qua dicitur, quod mercenarius fugit, quia mercenarius est, sic loquitur: ‘quia ergo mercenarius est, stare in periculo ovium non potest, dum in eo, quod ovibus preest, non oves diligit, sed lucrum querit. dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus comodis letatur, opere ponere se contra periculum trepidat, ne hoc, quod diligit, amittat’.

quarto videtur ex sentencia huius pastoris summi cum explanacione apostoli sui, Gregorii, et cum modo vivendi prelatorum ecclesie, quod multi vocantur nomine tenus pastores, qui tamen sunt perfidi mercenarii et pessimi anticristi, quia omnis, qui ob aliquam quinque causarum Gregorii accipit nomen istius officii, ut puta, omnis, qui plus diligit fastum vel questum seculi quam salutem animarum sui ovlis ex edificatione sui operis meritorii.

*Whosoever
cares more for
worldly pleasure
than for his
soul is but a
christian by
name*

1 cristus *om.* A, *superscripsit A¹ inter lineas* 15 sic
 loquitur quia mercenarius *postmodum in loco raso suppleta A*
 16 ergo *om.* B^c; A, *sed A¹ in marg. addidit* igitur CD
 18 enim *corr. A* in D 26 ab A C¹ in marg.: 5
 27 gregorius D

6 cf. Opp. Ser. I 76 pag. 1128 14 causale *id, quod*
 ad causam pertinet, ratio 16 cf. Opp. I 76 pag. 1129
 26 quinque causas vide supra lin. 9 sqq.

et si equa lance examinamus conscientias nostras et opera, cum quanta solicitudine laboramus pro prelacia huiusmodi optinenda, cum quanta affeccione prosequimur fastum seculi et terrena lucra! tercio vero, si discutimus, quanta desidia torpemus insudando circa 5 salutem animarum nostrarum ovium, nulla tergiversacione negare possumus, quin sortimur realiter nomen mercenarii, non pastoris.

*Popes, bishops
and rectors
ought to be first
of all pastors,*

et si non sumus pastores, non sumus pape, epis-
copi vel rectores, cum quodlibet istorum ex nomine 10
includit officium. unde Gregorius vere dicit, quod ‘per
se causa fuge ab isto officio est racio mercenarii’. sicut
enim mercenarius non exponit se periculo mortis propter
blada, bestias vel alia temporalia, que custodit, quando
credit ex hinc perdere lucrum temporale, pro quo con- 15
ducitur eo, quod predicta non sunt bona sua propria,
nec fructum ex eis expetit nisi animale vel aliud tem-
porale breve stipendum, sic est de avaris et superbis
prepositis. unde pocius dicerentur pastores venti ventris
vel alterius temporalis, pro quo se magis sollicitant quam 20
pastores animarum fidelium subditorum.

*but the ideal
of now-a-days
is not poverty,
but worldliness*

quinto patet, quod excusacio, quam fingimus de
mutacione temporum, pocius accusat, quod tantum a
regulis primitive ecclesie sumus perversi ad seculum.
sicut enim tempore Christi, regnante summa sacerdotum 25
avaricia, fuit magis necesse, appropinquare statui || inno- fol. 103b
cencie, sicut Christus vixit cum suis apostolis in summa
pauperie, sic modo toto mundo et precipue clero declinante
post concupiscenciam secularem.

1 equa *ABC* e contra *D* lance corr. *A*
16 *C¹* in marg. addidit: nota exemplum 22 *B³* in marg.:
nota 26 *A²* in marg. infer. fol. 103^a notavit nota de
pastore et mercenario, et quomodo talis non est pastor et sic
nec episcopus, nec papa, continue

1 lance a lanx, proprie vas escarium latum et cavum,
vasculum illud librae, in quo res ponderanda imponitur
11 cf. Opp. Ser. I 76 pag. 1129 14 bladum = triticum,
frumentum

istam autem materiam alias diffuse exposui, et ex eadem radice sequitur, quod non congregaremus bona pauperum ad ditandos cognatos nostros et amicos carnales pocius, quam fecit Cristus vel sui apostoli, sed 5 pocius incitarent eos ad voluntariam paupertatem. patet ex hoc, quod totus mundus est in maligno positus ex candente cupidine terrenorum. ideo cum Cristus vere amavit humanitatem, suam matrem, fratres et alios, quos ordinavit tamquam inopes conversari, non dubium, 10 quin voluntatis sue foret, quod hodie faceremus similiter, potissime cum tunc viveremus perfeccius. in causa regalis ditacionis amicorum non fingitur, nisi quia volumus procedere ex mundo nobilibus et esse potentes seculo ex vinculo huiusmodi amicorum. Cristus enim potuit, 15 si voluisset, promovisse matrem, cognatos et ceteros suos apostolos ad quantamlibet seculi dignitatem. sed detestando hoc et faciendo oppositum, voluit, ut nos sacerdotes imitantes ipsum mendicum et pauperem faceremus similiter. et conformiter iudicatur de captando honore 20 mundo et prepositura, in qua prefecti viderentur mundo gloriosi. Cristus enim hoc aufugit, ut patet Joh. sexto, et docuit suos, qui voluerunt incedere per viam perfectionis, ut vivant similiter. nec cadit dispensacio super vita contraria.

25 sexto patet, quod non cadit dispensacio vel excusacio cuiquam cristiano, quin, sicut Cristus passus est

¹ *A² in marg. super. cum sig. marg. notavit de paupertate cleri, in qua tenentur Cristum sequi* ⁵ *incitarunt CD*
incitaremus B^c ¹¹ *causa ditacionis regalis B^c, sed post*
causa B² regalis legi voluit, quod in marg. addidit; postea ¹² *non B^cCD* *aliquis hoc linea delevit* ¹³ *potente B^c cum*
aliquis hoc linea delevit ¹⁴ *modi om. D* ¹⁶ *post sed la-*
superscripsit A¹ non ¹⁹ *catur de cap linea adscripsit D¹* ²³ *dis-*
superscripto s ²⁵ *D⁵ in marg.: sexta conclusio*

¹ alias: cf. *De Civ. Dom. III cap. I pag. 10; 51 etc.; frequenter in libro hoc disputatio ad paupertatem Christi reddit;* cf. etiam *De Civ. Dom. lib. III cap. I pag. 203 sqq.*
⁶ cf. I. Joh. 5¹⁹ ²² v. 15; 30

*It is not
acting in
Christ's spirit
to amass riches
and secular
honours*

pro nobis, sibi relinquens exemplum, ut in hoc sequatur eius vestigia, sic oportet, eum sub pena dampnacionis penaliter animam ponere propter Cristum. patet ex testimonio sancti Petri, ex hoc eciam, quod relinquendo viam perfectionis tam facilem incurreret ingratus dampnabiliter in peccatum. et tertio plene patet ex testimonio Cristi, Luce quarto decimo dicentis, quod, qui non tollit crucem suam sequendo ipsum, non potest esse eius discipulus.

*A christian
who does not
bear the cross
of Christ is
not His disciple*

crux autem, ad quam omnis lapsus disponitur, est ¹⁰ virtus meritorie passionis, ut alias exposui. omnis qui dem lapsus est necessitus pati a deo supra se, a corpore sub se, ab amicis a dextris, ab inimicis a sinistris, a parentibus retrorse et a posteris ante se. quodsi iste tres linie concurrant in centro amoris caritativi, tunc ¹⁵ causant tres cruces comunicantes, quas tenetur quilibet factus ad dei ymaginem baiulare. quis, rogo, lapsus non tenetur, pati a deo supra se discrasiam corporis in penam peccati originalis et fomitem peccati atque rebellionem

¹ sequatur corredit A ¹⁰ ad hunc locum D⁵ in
marg. signum quoddam, in formam crucis effectum, adpinxit, addens sub trabe transversa nota ¹¹ C¹ in marg.:
Nota de cruce ¹⁴ retro se D ¹⁵ caritativi corredit A
¹⁶ D⁵ (aut D³) in marg. citavit Augustinum testem (sed linearum exitus abscissus est) hunc in modum: Augustini sermone de sancto Laurencio de | intelligas crucem non ligni | patibulum, sed vite virtutis | propositum tota igitur vita cristian | si secundum ewangelium vivat cri | est atque martirium. hec ille | ¹⁷ sanctus D

¹ cf. I. Pet. 2²¹ ⁴ cf. Matth. 26³⁵ ⁷ v. 27 ¹¹ verba ipsa suprascripta in libris, quos JW ante hunc scripsit, nusquam inveni; libros tres De Civ. Dom. indicibus rerum memorabilium exornatos non esse, causa multi laboris et fons patientiae probandae mihi fuit; nimirum post multam et continuam lectionem, inveni quae rem leviter tantum tangunt, De Civ. Dom. lib. II cap. XV pag. 205 sqq.: quantum ad bona anime patet, quod non potuerunt infirmare virtutes sqq.; cf. etiam pe Reule of seynt Fraunseis (Unprinted Engl. Works, ed. Matthew) cap. XIII pag. 45: we worschuppen pe at alle pe chirchis pe wiche ben in al pe world and we blissen pe sqq. ¹⁷ baiulare = regere, exagitare, vexare
¹⁸ de discrasia cf. supra pag. 102²⁰ ¹⁹ fomitem a fomes, proprie materia arida, idonea, quae facile ignescit, esca

nature sue corporee? quis insuper non iuste patitur penam a ductu boni angeli a dextris et temptationem ab illeccione mali angeli a sinistris? omnis eciam cristianus iuste patitur iniurias a parente sive diabolo, sicut et patitur iniurias a dampnificante vel iniuriante, quia iuvamen debitum subtrahente. novissimus quidem electus patitur iniuriam ab aliquo, ratione novitatis malicie succedente, et omnia ista debet cristianus pati voluntarie secundum quatuor || virtutes cardinales tamquam fol. 103c crucis terminos propter Cristum.

quodsi miles Christi insignitus fuerit aliis donis dei, tunc correspondenter ad armaturam collatam debet paciendo aggredi forciora, ut alta contemplacione, devota oracione et omnino sancta occupacione, pugnando contra diabolum. hec enim tria excludunt peccata, que sunt diaboli iacula. pugnando vero contra carnem, debet homo uti prudenti carnis maceracione, corporis exercitacione et, si oportet, omni genere flagelli ex hostium veritatis illacione. et contra mundum debet miles Christi cadere a temporalium illaqueacione, uti cordate fraterna correpcione et pro peccatis in mundo dominantibus uti pia compassionem, sic, quod exercendo nomen martiris nemo excusatur, quin, si voluerit, potest subire gloriosum martirium.

*A soldier of
Christ must
fight against
sin by way of
contemplation,
prayer and a
virtuous life*

7 novitatis A² (vel A¹) in margine cum sig. marg. emendando add. nomini (?) te (lin. sublata) nominitatis A in textu 9 A² in marg. infer. fol. 103^b posuit Crucem suam tollere et sequi Cristum A¹ in marg. super. fol. 103^c: modus pugnandi contra diabolum, mundum et carnem 9 tamquam quatuor crucis B^cCD 13 A² in marg.: pugna spiritualis 14 C¹ in marg.: contra diabolum; paulo infra nova manus glossatoris (C²) haec scripsit: nota, quod hec tria, scilicet alta contemplacio, devota oracio et sancta occupacio excludunt peccata, que sunt diaboli iacula 17 excitacione D 22 extendendo B^cCD 23 C¹ in marg.: contra carnem paulo infra idem: debet homo uti prudenti carnis maceracione, corporis exercitacione et omni genere flagelli ex hostium veritatis illacione; paulo infra idem: contra mundum, infra haec idem addit debet miles Christi caedere a temporalium illaqueacione, uti cordate fraterna correpcione et pro peccatis in mundo dominantibus uti pia compassionem

3 illeccio ab illicio, invitatio, cupiditatum irrationalis motus 17 maceracio = clades, exstirpatio, restinctio 19 illacio inferendi actus, inventio 20 illaqueacio actus irretiendi cordate = argute

*Now-a-days he
who defends
the truth of
Holy Scripture
has to suffer
persecution*

hodie namque, licet quis non fraterne corripiat, sed generaliter predicit, disputando doceat et defendat veritatem scripture, pacietur contumelias, persecuciones et depravaciones multiplices.

unde ex segni vecordia videri potest, quod plures nostrum sunt milites principis huius mundi quam milites Iesu Christi, cum oportet, omnem hominem esse retinentem dei vel diaboli, sic, quod omnis homo, qui non est cum Christo, est contra eum cum diabolo; et si est cum Christo, tunc militat pro defensione veritatis contra patrem mendacii, ita, quod ociari est proditorie contempnere veritatem.

*Every christian
is to be a
martyr in his
life and death* ymmo generaliter loquendo de martire patet, quod oportet, omnem salvandum esse martirem. oportet enim, omne membrum, Cristi morte intercidente, venire ad ipsum, et oportet, omnem talem mortem esse meritoriam et per consequens passam meritorie propter Cristum, quod oportet esse martirium. si enim mors, que dicit ultimam vite huius particulam, non sit meritoria, patet, quod oportet, omnem esse demeritoriam in dampnando, quia a fine vite denominabitur quilibet quoad premium.

ex istis videtur, cum omnis fidelis debet sperare, quod, preciosa morte intercidente, migrabit ad dominum, ac, ut mors sua fuerit preciosior, erit merces solemplior, quod totis viribus debet initi ad sanctificandum intentione et passione voluntaria mortem suam. ex quo videtur, quod debet continue tribulari in via ex persecuzione hostis ecclesie, ymmo ad modum loquendi apostoli prima Cor. quinto decimo continue debet mori. unde

² et corr. A ⁷ o vocis omnem in loco raso add. A
¹³ A² in marg.: omnis salvandus est martyr ¹⁴ oportet enim omne membrum Cristi morte intercidente venire ad ipsum, et oportet, omnem talem mortem esse meritoriam om. B^c, addidit in marg. B^a eni (lin. sublatum) oportet A ¹⁷ igitur oportet omne (B^c: esse) membrum Cristi pati meritorie propter Cristum prius, ni fallor, in margine adscripta, in textum codd. Bodleiani et Dublinensis irrepere post Cristum, C omisit interpolationem, sed C² in marg. addidit ²⁹ post mori locus rasus in B

⁷ retinens sumitur pro eo, qui aliquem sequitur, comittatur, comes (angl. retinue = a body of retainers) ²⁹ v. 30—31

apostolus secunda Cor. quarto: in omnibus tribulacionibus patimur, quod Origenes exponens sic loquitur: 'certum est hoc eo, quod iustus hic in omni penuria vel habundancia tribulatur. tribulatur autem in penuria, quia deest, in habundancia vero, quia semet ipsum refrenat, ne per habundanciam resolvatur vel ne minus competenter ea, que videntur habundare, dispensem'. et ex talis tribulacionis virtuose gloria nascitur pacientia, pariens spem, que faciunt, quod caritas diffundatur, 10 hoc est, absque coartacione timoris servilis propter amorem Christi atque ecclesie faciat intrepide, quidquid sufficit ad eorum comodum et honorem. prescitus autem fol. 103d maiorem || persecucionem patitur continue usque ad mortem et parturit continue desperacionem ex remur- 15 muracione et finaliter odium indelebiliter induratum. —

tercio principaliter arguitur, quod licet cristianis, continuare legalia, eo, quod non est fixus cessationi eorum terminus in scriptura, cum non solum durant usque ad baptistam, de quo Cristus Matth. undecimo, 20 quod lex et prophete usque ad Johannem, nec solum usque ad passionis Christi complectionem, de qua Joh. undevicesimo dicit Cristus: consumatum est, nec solum usque ad ewangelii publicacionem, de qua Marc. ultimo dicit: *predicate ewangelium omni creature*, sed post omnia ista non quilibet cristianorum, 25 sed sanctus apostolus circumcidit Thymotheum, quod videtur esse legale magis prohibitum.

*Is Christ
really the end
of the law?*

1 Rom. 5^o *codd. cuncti* tribulacionibus D 2 A¹ (?)
in marg.: nota Origenem 6 C¹ in marg. 6, cf. supra
pag. 167 26; hi numeri nempe indicant quaterniones cod.
Cantabr. 13 A² in marg. super. addidit arguitur pro
continuacione legalium per circumcisionem thymotei 16 A²
in marg. addidit Contra dicta 19 dicit undecimo B^c CD
26 non (*expunctum*) sed D 19 B³ in margine glossavit
paulus circumcidit thymotheum

1 v. 8 2 cf. Opp. (Migne) Ser. Gr. 14 pag. 996 (Com-
ment. ad Roman.) 8 cf. Rom. 53—4 10 coartacio a
coarctare, restrictio 19 v. 13 22 v. 30 24 Marc. 16 15
v. 15 26 cf. Act. 16 3

*The circumcision of
Timothy by
St. Paul not
against the
truthfulness of
Holy Scripture*

nam Act. sexto decimo legitur, quod Paulus circumcidit Thymotheum, filium vidue judee et patris gentilis. e contra autem dicitur esse de Tyto. ex istis videtur, quod apostolus et per consequens scriptura sit sibi ipsi contraria. nam per epistolam ad Galat. dissuadet circumcisionem tamquam venenum mortiferum, et tamen ipsem exercet circumcisionem in uno sancto episcopo cristiano ut licitum. ex quo videtur, quod in scriptura sacra et per consequens in Christo, eius autore, qui loquitur ubique in scriptura, sit expressum mendacium.

*Holy Scripture
cannot tell lies*

quantum ad istud oportet ex fide credere, quod non sit possibile de dei potentia absoluta, scripturam sacram mentiri. nichil enim foret magis sacrilegum christiane fidei destructivum. ideo dicit Augustinus in De Agone Cristiano: ‘sacrilegum’, inquit, ‘est, credere dominum nostrum, cum ipse sit veritas, in aliquo fuisse mentitum’.

*proved by its
spirit*

sed pro solucione difficultatis mote notandum primo, quod circumcisio corporalis sicut quocunque sacramentum sensibile non est nisi figura, in nullo ponenda, nisi de quanto inducit ad virtutes theologicas observandas. ad hoc enim valent finaliter omnes ritus judaici atque ecclesie et non ultra, sic quod sine illis foret per se finis, qui est caritas, acquisitus, foret modus acquirendi perfeccior et solicitude circa media illa post acquisitionem finis superflua.

secundo notandum, quia oportet precipue principem ecclesie, sicut fuit Paulus, non solum attendere, quid faciat, sed ubi, quando et qualiter, ne aliis membris scandalum generetur.

tercio dicitur, quod Paulus, spiritu sancto motus,

¹¹ B⁴ in marg. notavit Responsio ¹⁵ C¹ in marg.
scripsit nota pro scriptura ²³ et (expunctum) ac-
quisitus A ²⁶ quod (?) B^cCD ²⁹ ecclesie scan-
dalum B^cCD ecclesie (linea deletum), ut scandalum
supersit A

¹ v. 3 ² cf. Act. 16¹ ³ cf. Gal. 2³ ⁵ cf.
Gal. 5³ sqq. ¹⁴ cf. Opp. tom. XI (De Agone Christ. c. 4)
634, sed verbis ipsis, quae scripta sunt, JW non uititur
supra in textu

circumcidit dictum episcopum, cum scivit in spiritu, quod ex circumcione plus scandalizarentur Judei, edificandi per dictum episcopum Thymotheum, quam ex circumcione offenderentur gentiles, precipue cum fuit
 5 Judeus ex parte matris, et partus sequitur ventrem. ideo dicitur Act. sexto decimo, quod assumens Paulus circumcidit Thymotheum propter Judeos, qui erant in illis locis. aliter enim horrerent Judei; audire verbum dei a Thymotheo vel ab eo, Judeo genere, sic
 10 prepuciat recipere sacramenta. gentes autem, scientes matrem Judeam et habentes in iure civili, quod Thymotheus debet censeri Judeus propter circumcisionem descensus prolis a matre, non ponderabant circumcisi-
 fol.104a onem Thymothei, sic tamen, quod ipsi || non cogerentur
 15 ex accepcione christiane fidei circumcidit. et sic propter evitandum scandalum Judeorum, propter salvandam edificationem gencium, videncium prudenciam et caritatem apostoli, nec non propter ostendendam libertatem cristianismi in observacione legalium vel eorum omissione,
 20 nisi de quanto preparant ad fidem et caritatem domini Jesu Cristi, circumcidit apostolus Thymotheum. Galathas autem et alias pure gentes docuit, non circumcidit carnaliter propter causas oppositas, in quibus patet, non esse repugnanciam propter condiciones dispares et subiecta.
 25 ideo dicit apostolus Gal. secundo: sed neque Tytus, qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus

*St. Paul's
motives for the
circumcision of
Timothy*

*Christian
freedom and
the works of
the law*

2 ex *B^cD*; *A*, sed in superscriptis aliquis; *C*, sed in superscriptis *C^a* 12 circumcisōem *A* certitudinem *B^cCD* 14 *A^a* in marg. infer. folii 103^d: nota, quare Paulus circumcidit Thymotheum in lege nova, *in marg. sup. folii 104^a*: nota, quare Tytus et alii gentiles conversi non sunt circumcisi 16 evitandi *B^c* 18 verit (*linea sublatum*) libertatem *A* *B^b*, *nova manus, eadem, quae inde a capitulo tricesimo textum scriptit, in marg. notavit* Nota, quod Paulus circumcidit Thymotheum Judeum, perswasit tamen Galathas, qui fuerunt gentiles, nullo modo circumcidit, et non est repugnancia propter dispares condiciones

est circumciditi. si igitur discipulus gentilis incircumcisus, veniens Ierosolimam cum Paulo, scienter acceptus est a ceto apostolorum, non obstante suo prepucio, quomodo non licuit cuicunque gentili converso, servare prepucium, ut patet ex consilio apostolorum Act. quinto⁵ decimo? verumptamen licuit Paulo, libere circumcidisse Tytum, si de possibili circumcisione hoc requisissent, sed neo fuit Judeus saltem ex parte matris, nec prepucii servacio vergebatur ad scandalum, cum apostoli et discipuli Ierosolimis plene cognoverant, quod fides ecclesie¹⁰ hoc non exigebat, sed pocius ad ostendendum libertatem carnalis prepucii debuit a circumcisione huius discipuli prelavare. ideo statim subdit apostolus Gal. secundo: sed propter introductos falsos fratres, qui subintroierunt, explorare libertatem nostram, quam¹⁵ habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent. nam pseudodiscipuli simulatorie coniuncti sunt cetui apostolorum ad convincendum eos per locum a simili, si tam solemniter circumcidissent Tytum gentilem, per idem quemlibet conversum de gentibus. et²⁰ sic Judei gauderent ex retraccione gencium a cristianismo propter ritus serviles et penas insolitas, quas in ingressu eis coniungerent.

et hec est sentencia Augustini in De Mendacio paulo ante medium adduentis testimonium apostoli prima²⁵ Cor. septimo: 'circumcisus quis vocatus est, non adducat prepucium; in prepucio quis vocatus est, non circumcidatur. circumcisione nichil est, et prepucium nichil est, sed observacio mandatorum dei. unusquisque in ea vocacione, qua vocatus est, permaneat',³⁰

1 discimus (?) A 2 socienter *expuncto* o A 20 et
quemlibet B^cCD 24 B⁴ in marg.: Augustinus in men-
dacio 26 non solum adducat D 27 prepucio B^c
populo vero ACD 28 et prepucium nichil est *omise-*
runt B^cC, sed C² in marg. add.

5 v. 5; 28 sqq. 13 v. 4 24 cf. Opp. tom. VIII
(De Mendacio c. 5) 1768 28 cf. I. Cor. 7¹⁹ 29 cf.
ibid. v. 20

hoc est, non necessitetur, prepuciatus servare ritus circumcisi, nec e contra, cum sint indiferentes ad obser-vanciam mandatorum, nec prohibeantur, si voluerint, servando semper illud, quod essenciale est, scilicet 5 custodiam mandatorum. ideo, inquit, Thymotheus cum in prepucio vocatus esset, quia de Judea matre ortus erat et ostendere cognatis suis debebat ad eos sacrificandos, non hoc se didicisse in disciplina cristiana, ut sacra-menta legis veteris abhominaretur, circumcisus est ab 10 apostolo, ut sic demonstraretur Judeis, quod ex gentibus. non ideo ea non suscipiunt, quia mala sunt et perni-fol. 104b ciosse a patribus observata, sed quia iam saluti non || ne-cessaria post adventum tanti sacramenti, quod tam per longa tempora tota vetus illa scriptura propheticis figura-tionibus parturivit. nam et Tytum circumcidet, si 15 hoc urgerent Judei, nisi falsi fratres disseminarent de Paulo, quod eorum veritati cessisset, et sine suis obser-vanciis Cristum nemini prodesse contenderent, cum e contra Cristus nichil prodesset eis, qui eo animo circum-20 ciderentur, ut ex circumcisione salutem esse putarent. ad quem sensum dicitur: ecce, ego Paulus dico vobis, quia, si circumcidimini, Cristus vobis nichil proderit, hoc est, si ea intencione circum-25 cisionem accipitis, ut credatis, fidem Christi non sufficere sine illa, ut concludit Augustinus.

ex hac igitur libertate Paulus paternas observaciones servavit, hoc unum cavens et predicans, ne sine hiis putaretur esse salus aliqua cristiana.

To submit to
the law of
God, not to
the ceremonial
code is true
christian life

Faith in
Christ alone,
without
outward obser-
vances suffices
for salvation

7 eo B^c , sed B^c superscripsit s 10 demonstretur $B^c DC$
ex gentibus (*expuncta*) C , superscripsit C^2 gentes gentes B^c
11 ea corr. A 12 A^2 in marg. super. notavit Circumcisio.
quomodo et quando debet non fieri et cessare 17 sine $B^c C$
cum D ; A , sed in marg. A^1 , addito sine, sanavit locum
25 ut A unde $B^c D$ circumcisione unde C

21 cf. Gal. 5²
cap. V) pag. 1768

25 cf. Opp. tom. VIII (De Mendacio

notet igitur quicunque cristianus plene circumstan-
cias, cum quibus Paulus servavit ritus gentiles, de quibus
Act. vicesimo altero, et faciat secure similiter.

unde notandum pro intellectu scripture, quod cir-
cumcisio accipitur nunc formaliter pro esse vel fieri s
circumcisum. quorum primum est quantumlibet temporale,
sed secundum solum durat, dum aliquis circumcidit, sive
fuerit carnalis sive spiritualis. nunc autem accipitur
materialiter pro subiecto vel aggregato, ut prepucium
nunc accipitur materialiter pro circulari virge pellicula, 10
nunc subiective pro prepuciato, et nunc formaliter ut
circumcisio. libertatem igitur predicarunt et servarunt
apostoli in prima conversione gencium et Judeorum,
quod fides Christi per se sufficeret et alii ritus indiferentes
fidei possent subducto scando lo indiferenter fieri vel 15
omitti.

sed adhuc stat difficultas. videtur enim, quod modo
et semper licet cuilibet christiano circumcidere carnaliter.
nam aliter scandalizarentur Judei, nec est racio, quod
hodie post ascensionem licet, hunc circumcidere et cras 20
de alio non licebit. oportet igitur dare rationem confinii
talis temporis, in cuius una parte licet circumcidere,
in alia non sic licet.

hic dicitur, quod semper licet, quando concurrunt
circumstanciae ad hoc debite, vel quando ecclesia habet 25
impulsum spiritus sancti, ut hoc compleat in aliqua eius
parte. unde ex doctrina apostoli et rationibus predictis
debent ut olim cessare legalia ut circumcisio et alii
ritus judaici, et sic exempli gratia circumcisio Thymothei
ultima legitima, que post ascensionem domini fuit facta. 30
et si queratur, quare alia post diem subsequens non fuit

*All christian
freedom is
founded on
this faith*

*Are the Old
Testament
ceremonies in
some cases
binding also
for christians?*

1 cristiana notet igitur quicunque cristianus *in loco raso*
scripsit A plane *D*; *C, expuncto a et superscripto (C²) e*
3 secure *omisit B^c* 17 *A² in marg.: Contra dicta*
31 si *ACD* sic *B^c*

legitima, dicitur, quod ideo, quia non concurrebant circumstancie, unde sortiretur nomen legitimum. unde multe erant circumcisions judaice inter ascensionem et illam circumcisionem, que erant illicite, quia omnes, ⁵ quas non concomitabantur fides et caritas. unde, ne ^{fol. 104c} fingamus, nos circumcidì ex caritate || vel speciali revelatione, data est lex generalis pro nobis, qui nec miraculorum operacione nec sancta conversacione nec signo notabili aliunde docemus, nobis esse licitum circumcidì, ¹⁰ ne omnino circumcidamur carnaliter, ne simus inobedientes ecclesie, ne factum nostrum tractum in consequenciam scandalizet alios, et ne infideliter atque superflue per angustiantes nos ipsos subtrahamus servicium dei debitum aliunde. nec est inconveniens, quod medicina ¹⁵ eciam corporalis sit ad dandum instans certe persone salutifera et continue post mortifera. nec procedit argumentum a similitudine de facto apostoli Thymothei, nisi probetur in toto, vel quantum exigitur similitudo, ut argumentum apostoli factum Galathis est validum: si ²⁰ circumcidimini, Cristus vobis nichil proderit, vel intelligendo supletive intencionem corruptam, ut superius dictum est, Augustinum exponere, vel intelligendo eos cum circumstanciis omnibus, quas apostolus novit eis inesse.

²⁵ et si obicitur, quod sic posset quilibet fingere tam active quam passive, non est color ad concludendum, quod modo sit sic licitum de inesse, nisi arguens voluerit parificare quemcunque apostolo vel circumstancionare ecclesiam hodie in etate cremento et aliis, ut ³⁰ tunc fuit.

² multe *AB^c* recte *D*; *C*, sed *C²* superscripsit multe ⁴ *A²* in marg. infer. cum sig. marg.: nota contra cessacionem circumcisionis ⁵ comunicabantur *A* comitabantur (?) *D* ⁶ nos *ACD* non *B^c* ⁷ *A²* in marg. super.: quando cessare debuit circumcisio

¹³ angustiare = *in angustias aliquem redigere, premere*
¹⁹ cf. *Gal. 5,2* ²² cf. supra pag. 176 ²⁴ sqq. ²⁸ circumstancionare sumitur pro iustis circumstantiis moderare
²⁹ cremento = *incremento*

Yes, but only when accompanied by faith and charity

nec oportet, quod apostolus vel eius discipulus fuit in hoc infidelis expectans circumcisionem carnalem Christi et remedium baptizmi ad hoc futurum, ut faciunt infideles Judei.

*In the New
Covenant circumcision is
no longer a
condition of
salvation*

sed satis est, quod credatur, circumcisionem non esse amplius generaliter de necessitate salutis nec licitam nisi in speciali casu necessitatis, in quo casu figuret anagogice circumcisionem patrie. sic igitur gentiles debuerunt semper circumcisionem dimittere et Judei a tempore, quo habuerunt ex predicacione vel interna inspiracione, quod judaizatio foret in illis superflua, quod contigit uno tempore uni et alio alteri.

ulterius dicitur, quod non movet, Judei occasione accepta scandalizantur; si respuo circumcidi, deo debeo circumcidi; nemo nempe debet peccare propter scandalum sui vel proximi evitandum. sed modo ex estate et doctrina ecclesie crevit in preceptum, quod non ffit amplius carnalis circumcisio, ideo nemo debet nunc circumcidi propter scandalum judaicum evitandum. in novella autem ecclesia pro cavendo scandalo a Judeis neophitis pro tempore apostoli hoc licebat. conceditur eciam, quod hodie et semper, si quis habuerit ad hoc revelationem, vel sciverit, quod per hoc purgabitur a peccato, et generaliter, si sciverit, quod cum hoc servabit mandata domini, potest licite circumcidi, dicente apostolo Rom. secundo: circumcisio tibi prodest, si legem custodias.

patet totum hoc ex eo, quod omne tale antecedens implicat, quod circumcisio foret licita ac meritoria. ideo oportet primo stabilire antecedens, non credendo omni spiritui, antequam consequens practizetur. aliter

10 tempore *om. B^c*
cum sig. marg. *A¹ add.*
C, sed C² in marg. ideo debeo circumcidi
A² i delevit, ut deo supersit
(linea sublatum) licebat *A*
exstat in B 24 et *C, corr. A*

14 si corr. *A, in marg. sed*
deo debeo circumcidi om. B^c;
ideo A, sed
16 modo corr. A 21 lit
inter hoc et licebat lacuna
vel B^cD

21 neophitus (*νεόφυτος*) qui modo conversus est 26 v. 25
30 cf. I. Joh. 41

enim liceret, facere omne opus prohibitum sub fuco talis fallacie.

ex istis potest concipi controversia, que videtur esse inter beatum Ieronymum et beatum Augustinum de cessatione legalium et correptione Petri per Paulum. videatur enim, quod, sicut Paulus excusatus est circumcidendo Thymotheum ex evitacione scandali Judeorum, sic et Petrus excusari debet de subtraccione sui a comunicacione || cum gentibus propter suos neophitos circumcisos.

Difference of opinion between St. Jerome and St. Augustine on the cessation of the legal rites

10 sed, ut sepe dixi, oportet credere scripture sacre dicenti Gal. secundo: cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem restiti, quia reprehensibilis erat. prius enim, quam venerunt quidam ab Jacobo, cum gentibus edebat. cum autem 15 nissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos, qui ex circumcisione erant. nemo enim est reprehensibilis nisi pro peccato, sed iuxta fidem scripture Petrus fuit reprehensibilis pro illa subtraccione a gentibus, igitur in hoc peccavit. diversitas autem fuit inter 20 ipsius opus et opus Pauli, quia Paulus circumcidit Thy-

St. Paul against St. Peter (Gal. 2)

6 circumcisus est (*ambo expuncta et linea deleta*) excusatus *D* 9 *A² in marg. infer. folii 104^e notavit* Quare gentiles non debuerant in nova lege circumcidiri, et tamen Judei potuerant circumcidiri 11 *A² in margine super. cum signo margine iteravit* cum venisset Cephas Antiochiam, in faciem restiti sibi, quia reprehensibilis erat 14 *A² in marg.*: Petri correpcionem venisset *AC* 15 dice (*linea deletum*) timens *A* 15 *B⁴ in marg. haec habet*: Nemo est reprehensibilis nisi pro peccato, sed Petrus fuit reprehensibilis, igitur peccavit saltem venialiter. diversitas enim erat inter opus Petri et Pauli, quia Paulus circumcidit Thymotheum, seorsum edificans in hoc Judeos, docens gentes, quod sacramentum circumcisionis erat licitum Judeis etiam post ascensionem, sed Petrus publice in civitate gentilium negavit communicationem cum gentibus propter paucos Judeos venientes de Jerusalem a Jacobo, quos (*omisso* potuit) de communicacione fidei Judeorum et gencium instruxisse. unde, quia error in tanto capite potuit faciliter vergere ad periculum multorum, ideo fuit omnimode arguendus

1 fucus: cf. supra pag. 70; 79
11 v. II—I2

5 cf. Gal. 211 sqq.

motheum, seorsum edificans in hoc Judeos et gentes docens, quod sacramentum circumcisionis est licitum Judeis etiam post ascensionem, sic quod cognoscant, ipsum esse tunc preternecessarium et non gentibus imponendum propter per se sufficienciam sacramenti et fidei cristiane, quod ⁵ indubie Paulus docuit in hoc facto. Petrus autem publice in civitate gentilium negavit comunicacionem cum gentibus propter paucos Judeos venientes de Jerusalem a Jacobo, quos potuit de comunione fidei Judeorum et gencium faciliter instruxisse. unde, quia ¹⁰ error in tanto capite potuit faciliter vergere ad multorum periculum, ideo fuit omnimode arguendus. unde subdit Paulus periculum: et simulacioni eius consenserunt ceteri Judei, ita ut Barnabas duceretur ab eis in illam simulacionem. ¹⁵

unde videtur michi, quod illa glosa capit calumpniā, que omnino excusat Petrum a peccato propter missionem spiritus sancti, dicens, quod reprehensibilis erat, hoc est, resistendum erat ei, ne ulterius simularet,

¹² inter subdit et Paulus lacuna exstat in B ¹³ conserunt B^c, sed lineis inter n et s subscriptis et in marg. ¹⁴ cum sen repetitis (B²) consenserunt effectum est ¹⁷ propter incipit fol. 216^a in codice D, sed librarius vitiōse numeravit folium 214; in folio subsequente numerus 218 inventur ¹⁹ B⁴ in marg. haec habet: Nota, quod Petrus simulavit, et quidam dicunt, quod non peccavit, sed resistendum erat ei, ne ulterius simularet, quia tunc fuisset peccatum, quia erat post missionem spiritus sancti. sed textus sequens videtur tollere istam glosam: cum vidissem, inquit, quod non recte ambularent ad veritatem ewangelii. dixi Cephe coram omnibus: si tu, cum Judeus sis, gentiliter vivis et non judaice, quomodo gentes cogis judaizare? nam Petrus ante adventum istorum Judeorum comunicavit ibi cum gentibus, servando ritus eorum fidei non contrarios, quod est gentiliter vivere. quomodo igitur licuit sibi, cum illis paribus docere, gentes seorsum in communicacione vivere, quod foret judaizare, cum oportet, apostolos, qui erant natura Judei, comunicare cum gentibus ex precepto ewangelii: docete omnes gentes, Marc. ultimo? ideo ex fide scripture oportet credere, quod Petrus et omnes illius simulationis participes nec recte, i. e., peccabiliter ambularent, nec dubium, quin venialiter peccaverunt, cum Petrus et Barnabas culpe sue conscientiae tacuerunt

¹³ cf. Gal. 2, 13

quia tunc fuisse peccatum, sed illucusque non fuit nisi opus meritorum pietatis. nam sic foret quantumlibet meritorum opus reprehensibile, demeritorum et dampnable, quod non credo fundabile in scriptura.

5 iterum textus sequens videtur tollere istam glosam: *Interpretation of Gal. 2¹¹ sqq.*
 cum vidi sem, inquit, quod non recte ambularent ad veritatem ewangelii, dixi Cephe coram omnibus: si tu, cum Judeus sis, gentiliter vivis et non judaice, quomodo gentes cogis judaizare?
 10 nam Petrus ante adventum istorum Judeorum comunicavit ibi cum gentibus, servando ritus eorum fidei non contrarios, quod est gentiliter vivere. quomodo igitur licuit sibi, cum illis paribus docere, gentes seorsum in comunicacione vivere, quod foret judaizare, cum oportet,
 15 apostolos, qui erant natura Judei, comunicare cum gentibus ex precepto ewangelii: docete omnes gentes, Marc. ultimo, et: in quamcunque domum intraveritis, ibi manete, Matth. decimo, et Petrus complevit cum Cornelio, doctus a spiritu sancto, ut patet Act.
 20 decimo. cum enim deus ordinavit, fidem suam communicari ex auditu, ut patet Rom. undecimo, et Judeos ac gentes esse fratres spirituales ex ampliore federe quam fratrum carnalium, quando fuisse oportunius,
 fol. 105^a detegere istam sentenciam quam in tantorum || prelatorum
 25 presencia? cecum enim fuisse propter timorem scandali paucorum Judeorum, assistentibus tantis doctoribus, correpcionem istam ewangelicam tacuisse.

ideo ex fide scripture oportet credere, quod Petrus

1 inter usque et non lacuna exstat in codice B 6 vi-
 disset (?) B^c 7 sepe cum superscripto h, ut sepe (pro
 Cephe) efficiatur D 12 vivere omiserunt CD, sed in utri-
 usque codicis marg. additum est 24 A² in marg. infer.
 folii 104^d notavit comunicandum est gentibus, in marg. super.
 folii 105^a: correpcionem debet capere superior ab inferiore
 humiliter

et omnes istius simulationis participes non recte, i. e., placabiliter ambularunt. nec dubium, quin venialiter peccaverunt, cum Petrus et Barnabas, culpe sue consciit, tacuerunt et indubie penituerunt servando graciā.

et prout alias diffuse exposui, ex ista particula fidei scripture patent tria necessaria pro regimine ecclesie.

*Conclusions to
be drawn from
this passage:
a) the right
of criticising of
a superior*

primum, quod oportet, inferiorem nominetenus superiorum suum corripere in casu, quo conversacio sua vergat ad periculum animarum. sic enim fecit Cristus cum pharizeis et Paulus cum capitaneo militantis ecclesie.¹⁰ unde Crisostomus super primo capitulo epistole ad Tytum: 'Cristus', inquit, 'miles conviciatus est scribas et phariezos, sed non sui ipsius gracia, ymmo quia alios subiectos perdebat' exemplo.

*b) the latter's
willingness
to accept
criticism*

secundo patet, quod superior debet humiliter acceptare¹⁵ correpcionem inferioris, quando forma ewangelica obser-vatur. si enim offendō in ewangelium, quomodo non acceptarem, si asina me reduxerit ad directum. unde non legitur, Petrum et Barnabam murmurasse contra Paulum, pretendisse suum superius vel equale officium²⁰ nec ab ipso contenciose appellasse ad dominum, quod, si fuisset faciendum, Cristus, dans in scripturis suis semi-narium fidei future ecclesie, nequaquam exemplum tam necessarium tacuisset.

1 istius om. A, in marg. add. A¹ nec B^c id
est placabiliter A i. e. peccabiliter B^c, C² in marg.
vel placabiliter D, linea delevit C in textu 5 ut B^cCD,
cum pro superscripto A, ut prout efficiatur 12 miles
CD, A cum superscripto i 19 Petrum corr. A 23 ex-
emplar B^cCD

5 cf. supra pag. 95; cf. etiam De Ecclesia cap. XV
pag. 349; De Civ. Dom. I cap. XXXVIII pag. 275 sqq.;
item res tangitur C. J. C. (Decr. II pars) c. 1—2 C. V
q. II; De Eucharistia cap. VI pag. 162; De Simonia (ed.
Herzberg-Frānkel et Dziewicki) cap. VIII pag. 107: si
enim unicuique mandavit deus de proximo, servus, cui
deus dedit talentum noticie, debet correpcione iuvare suum
prepositum sqq. 10 capitaneo i. e. Petro 11 cf.
Opp. Ser. Gr. 62 pag. 664 18 directum hoc loco idem
ac rectum

c) under what conditions criticism may be exercised

tercio patet, quod, quicunque rite corripit fratrem suum, debet ipsum corripere tamquam superior. nam nemo debet quemquam corripere nisi a peccato, cuius correptor sit inmunis. ymmo debet cavere, ne sit reus in tanto crimine, cum 'omnis caritas incipit a se ipsa'. sed eo ipso, quo est a peccato mundior, est apud deum superior. igitur in omni correpcione licita oportet, superiorum inferiorem corripere.

unde, ne fñiat circa ista contencio, Cristus reliquit ecclesie sue legem ewangelicam, ut correptus discernat, si in illam offenderit, et correptor eiciat primo trabem de suo oculo, et uterque, subducta pretensione superioritatis atque invidia, rectificacionem incipiat a se ipso. sepe nempe contingit, quod correptor iniuste et indebitē facit iustum.

ideo quilibet debet primo attendere, quid foret sibi habiliter faciendum.

CAPITULUM TRICESIMUM.

Quantum ad tertium ritum judaicum, restat videre, quomodo cristianus debet cavere ab esu sangwinis.

nam Act. quinto decimo, ubi in sinodo apostolico tractatur ista materia, sic erat a sancto collegio, Petro proferente sentenciam, diffinitum: ego iudico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad

Is it still forbidden to the christian to partake of blood?